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印 新会计准则中，公允价值计量是一个非常重要的内容。 在

新教材中体现的非常明显，学习中要归纳总结。第一章总论

里的会计核算的基本原则以及会计确认、计量的要求里就考

虑到公允价值的问题。从第二章的存货到第八章的非货币性

资产交换，甚至于第九章的资产减值，这若干章资产中特别

突出了公允价值问题以及第十章的负债、第十一章的债务重

组。 一、公允价值计量在投资性房地产中的体现 公允价值计

量过去在准则中不是太明显，会计核算的基本原则里有历史

成本原则，今年的教材称为一般原则，而是叫会计信息质量

要求，取消了历史成本原则。因为现在会计核算中不是以历

史成本作为一个基本的原则，而历史成本只是一个计量的方

式或者属性。会计核算计量属性中就有历史成本属性，也有

公允价值的计量属性。 历史成本是指在取得资产时，资产确

定入账价值是按购置时支付的现金和现金等价物的金额，或

者是按照购置时支付的对价的公允价值来计量的。 在公允价

值计量下，资产、负债是按照公平交易中熟悉情况的交易双

方自愿进行的资产交换或者是债务清偿的金额进行计量的。

现在会计核算计量属性已经不再完全按照历史成本原则了，

它只是一个计量属性，与其一样的还有公允价值计量属性

。38个准则中都非常突出公允价值计量的要求。 第二章存货

、第三章固定资产、第四章无形资产以及金融资产和投资性

房地产等资产，如果是投资者投入的存货、固定资产等有关



资产，要按照有关各方签定的合同或协议约定的价值（合同

或协议约定的价值不公允的除外）来确认它的入账价值。另

外，资产中很重要的一项资产就是投资性房地产。投资性房

地产有两种计价模式，一种是按照公允价值计价，一种是按

照成本模式计价。 采用公允价值模式的前提条件 采用公允价

值模式计量的，应当同时满足下列条件： 1、投资性房地产

所在地有活跃的房地产交易市场； 2、企业能够从房地产交

易市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息

，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。 如果上

述两条不能同时满足，那么投资性房地产只能按成本模式计

价。 投资性房地产入账价值确定以后，每期期末要在成本模

式下，像固定资产和无形资产一样，计提投资性房地产折旧

、摊销投资性房地产。 如果是公允价值计量模式计量的，学

习时要特别注意，期末公允价值发生变动，要确认公允价值

变动损益。 如果公允价值上升了， 借：投资性房地产公允价

值变动 贷：公允价值变动损益 如果公允价值下跌了，做相反

的会计处理。 借：公允价值变动损益 贷：投资性房地产 如果

企业原来采用成本模式计量，在符合相关条件时(有活跃的交

易市场、能够对公允价值进行可靠估计等)，可以由成本模式

改为公允价值模式计量，并视为会计政策变更予以追溯调整

。公允价值模式下，投资性房地产的转换，可能过去是自用

房地产，现在转成投资性房地产，价值变动如何处理，学习

时要特别注意。 自用的房地产转为投资性房地产，如果公允

价值大于账面价值的，不确认损益，计入“资本公积”；如

果公允价值小于账面价值的，它的差额要计入当期损益。 如

果企业将投资性房地产转为自用房地产，转换时的房地产的



公允价值与原账面价值有差额，将差额记入“公允价值变动

损益”，确认损益。 公允价值模式下，投资性房地产的转换

，处理原则是不一样的。 二、公允价值计量在金融资产中的

体现 金融资产在初始计量时按照公允价值入账。 以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融资产，要把相关的交易费

用也应该记入当期损益。除此类金融资产外，其他金融资产

的交易费用的处理不一样。 金融资产在后续计量的过程中，

公允价值变动形成利得和损失，不同种类的金融资产利得和

损失的处理是不一样的。以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产，它的公允价值变动了形成的利得或损失，

应该计入当期损益。 例如：购买的基金或股票是交易性的金

融资产，买价是15元/每股，现在涨到20元/每股，资产负债表

日，期末计价要确认5元的利得，计入当期损益。 借：交易

性金融资产公允价值变动 贷：公允价值变动损益 金融资产中

除了以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，它

是按公允价值进行计量的，还有可供出售的金融资产在期末

的时候也要按公允价值进行计量。原来的公允价值与现在的

公允价值之间的差额会形成利得和损失，直接记入“资本公

积”。 例如：购买的基金或股票是可供出售的金融资产，买

价是15元/每股，现在涨到20元/每股，资产负债表日，期末计

价要确认5元的利得，计入当期损益。 借：可供出售的金融

资产公允价值变动 贷：资本公积 如果价格下跌了，不是长期

的持续的下跌，且下跌的幅度不大。 借：资本公积 贷：可供

出售的金融资产公允价值变动 以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产和可供出售的金融资产二者都采用公允

价值进行后续计量，但是它们的公允价值变动又不一样。前



者的公允价值变动计入当期损益，后者的公允价值变动计入

资本公积，等到该金融资产终止确认时，把原来的资本公积

转入当期损益。 金融资产并不是所有都采用公允价值进行后

续计量。一共分四类，以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产、持有至到期的投资、贷款和应收款项、可供

出售的金融资产。第一、四类期末计价按公允价值计量，第

二、三类不是采用公允价值进行期末计价，而是按摊余成本

进行期末计价。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


